9 Selección de la estructura de capital (pp. 448 –452).

GUÍA DE LECTURA
Se presentan los diferentes escenarios de estructura de capital de una empresa
bajo la óptica del grado de apalancamiento total de la empresa. Se presenta una
amplia discusión sobre la mezcla óptima de deuda y capital, usando los términos
de Utilidades antes de intereses e impuestos (ECIT), así como utilidad por acción
(EPS) para generar un modelo de acercamiento  a la evaluación de una adecuada
estructura de capital de una empresa.

ACTIVIDADES

1. Una vez estudiado el material asignado para este paso 4, conteste
las preguntas de repaso de la 11.6 a la 11.15.

2. Prepare un material personalizado con la definición de los

principales términos utilizados en estas páginas de estudio.

 39

3. Para la tercera tutoría debe llevar resuelto el problemas 11.7 de la
página 456.

4. Repase los objetivos de aprendizaje OA3 al OA6 de las páginas 452

a la 453.

Práctica sugerida para el estudio del Paso 4

Ejercicio o problema Página
del texto

Nivel de
complejidad

Tiempo  est.
resolución

Problemas  de auto- examen
11.2 y 11.3 (respuesta
apéndice B)

254 Alta 20 minutos

Problemas 11.6, 11.9, 11.10,
11.14, 11.5 (ver respuesta en
esta guía)

456, 457 Alta 60 minutos

SOLUCIÓN A LOS PROBLEMAS

11-6 Sensibilidad de las EBIT

a. y b.

 8,000 unidades 10,000 unidades 12,000 unidades
Ventas $72,000 $90,000 $108,000
Menos:  Costos
variables

40,000 50,000 60,000

Menos:  Costos fijos   20,000   20,000   20,000
EBIT $12,000 $20,000 $28,000

c. Ventas en unidades  8,000  10,000  12,000

Porcentaje (8,000 - 10,000) ÷ 10,000 (12,000 - 10,000) ÷ 10,000
Cambio en unidades de venta = - 20%0 = + 20%

Porcentaje (12,000 - 20,000) ÷ 20,000  (28,000 - 20,000) ÷ 20,000

Cambio EBIT = -40%0 = + 40%

d. EBIT es más sensitivo al cambio en el nivel de ventas, al incrementarse o no dos

veces más que las ventas.

 40

11-9 Cálculos de EPS
 (a)  (b) (c)
EBIT $24,600 $30,600 $35,000
Menos:  Intereses   9,600   9,600   9,600
Utilidad neta antes de
impuestos

$15,000 $21,000 $25,400

Menos:  Impuestos   6,000   8,400   10,160
Utilidad neta después de
impuestos

$9,000 $12,600 $15,240

Menos:  Dividendos de
acciones preferentes

   7,500   7,500   7,500

Utilidades disponibles para
el pago de acciones
comunes

$1,500 $5,100 $7,740

EPS (4,000 acciones) $0.375 $1.275 $1.935

11-10 Grado de apalancamiento financiero

a.

EBIT $80,000  $120,000
Menos:  Intereses   40,000   40,000
Utilidad neta antes de impuestos $40,000  $80,000
Menos:  Impuestos (40%)   16,000   32,000
Utilidad neta después de
impuestos

$24,000  $48,000

EPS (2,000 acciones) $12.00  $24.00

b.

















×

T)-(1
1PD-I-EBIT

EBIT=DFL

[ ] 2
0-$40,000-$80,000

$80,000=DFL =

c.

EBIT $80,000  $120,000
Menos:  Intereses   16,000   16,000
Utilidad neta antes de impuestos $64,000  $104,000
Menos:  Impuestos (40%)   25,600   41,600
Utilidad neta después de
impuestos

$38,400  $62,400

EPS (3,000 acciones) $12.80  $20.80

[ ] 25.1
0-$16,000-$80,000

$80,000=DFL =

 41

11-14 Diversas estructuras de capital

Razón de deuda Deuda Capital
10% $100,000 $900,000
20% $200,000 $800,000
30% $300,000 $700,000
40% $400,000 $600,000
50% $500,000 $500,000
60% $600,000 $400,000
90% $900,000 $100,000

Teóricamente, la razón de deuda no puede exceder un 100%. En la práctica, algunos
o la mayoría de los prestamistas extienden préstamos a compañías en donde su razón
de deuda sea menos al 70% (>70%).

11-15 EBIT-EPS y estructura de capital

a. Usando $50,000 y $60,000 EBIT:

 Estructura A  Estructura B
EBIT $50,000 $60,000 $50,000 $60,000
Menos: Intereses   16,000   16,000   34,000   34,000
Utilidad neta antes de
impuestos

$34,000 $44,000 $16,000 $26,000

Menos: Impuestos   13,600   17,600   6,400   10,400
Utilidad neta después de
impuestos

$20,400 $26,400 $9,600 $15,600

EPS (4,000 acciones) $5.10 $6.60
EPS (2,000 acciones)   $4.80 $7.80

 42

b.

c. Si el EBIT esperado es menor a $52,000, la estructura A es la preferible. Si el  EBIT

esperado está por encima de los $52,000, la estructura  B será la preferible.

d. La estructura A tiene menor riesgo y promete un retorno menor que incrementaría el

EBIT.  B es más riesgoso ya que su punto de equilibrio es más alto. La parte de la
línea de la estructura B indica un mejor apalancamiento financiero.

e. Si el EBIT es mayor que $75,000, la estructura B es la recomendada, ya que la EPS

será mayor y dará un mejor valor al EBIT.